

Descrição do Orçamento

Cópia de: Demolição e construção de muro SESC Itapecuru - corrigido o valor final

Bancos Utilizados

 SINAPI - 10/2017 - MA
 ORSE - 08/2017 - SE
 SICRO3 - 07/2017 - MA
 EMBASA - 06/2017 - BA

B.D.I.

25,22%

Encargos Sociais

87,61% - Desonerada

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						137.782,24
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	6,00	329,10	412,10	2.472,60
1.2	73805/001	SINAPI	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS. REAPROVEITADO 5 VEZES	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	30,00	283,55	355,06	10.651,80
1.3	95135	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR TIPO TORRE	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M/MES	75,00	9,36	11,72	879,00
1.4	74210/001	SINAPI	BARRACAO PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA)	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	30,00	336,91	421,88	12.656,40
1.5	73903/001	SINAPI	LIMPEZA SUPERFICIAL DA CAMADA VEGETAL EM JAZIDA	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m²	428,00	0,30	0,38	162,64
1.6	96	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	MÊS	3,00	14.705,09	18.413,71	55.241,13
1.7	74220/001	SINAPI	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1.060,50	41,96	52,54	55.718,67
2			DEMOLIÇÃO (LATERAL ESQUERDA)						29.200,88
2.1	73899/002	SINAPI	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	85,68	60,79	76,12	6.521,96
2.2	84152	SINAPI	DEMOLICAO MANUAL CONCRETO ARMADO (PILAR / VIGA / BALDRAME) - INCL EMPILHACAO LATERAL NO CANTEIRO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	67,83	206,69	258,82	17.555,76
2.3	10096	ORSE	Remoção de concertina	Conversão InfoWOrca	m	214,00	19,12	23,94	5.123,16
3			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA (LATERAL ESQUERDA)						5.421,44
3.1			ESCAVAÇÃO						5.315,25
3.1.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	100,08	42,41	53,11	5.315,25
3.2			COMPACTAÇÃO						106,19
3.2.2	72961	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	78,08	1,09	1,36	106,19
4			ESTRUTURA (LATERAL ESQUERDA)						81.691,05
4.1			INFRAESTRUTURA						49.872,45
4.1.1	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, E = 3 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	78,08	9,63	12,06	941,64
4.1.2	95952	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO - Bloco fundação	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	21,68	1.205,15	1.509,09	32.717,07
4.1.3	6456	ORSE	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado. VIGA BALDRAME	Conversão InfoWOrca	m³	9,63	1.344,57	1.683,67	16.213,74

4.2			SUPERESTRUTURA						31.818,60
4.2.1	95956	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA - PILAR	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	14,12	1.374,52	1.721,17	24.302,92
4.2.2	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	214,00	28,05	35,12	7.515,68
5			VEDAÇÃO (LATERAL ESQUERDA)						68.541,63
5.1	89977	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 14X9X19CM (ESPESURA 14CM, BLOCO DEITADO). AF_12/2014	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	684,80	79,93	100,09	68.541,63
6			REVESTIMENTO (LATERAL ESQUERDA)						44.655,38
6.1	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1.498,00	3,98	4,98	7.460,04
6.2	4783	ORSE	Reboco externo, de parede, com argamassa traço 1:4 (cal / areia), espessura 2,5 cm	Argamassas	m²	1.498,00	19,83	24,83	37.195,34
7			PINTURA DO MURO (LATERAL ESQUERDA)						23.938,04
7.1	88483	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1.498,00	2,10	2,63	3.939,74
7.2	2287	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	Latex PVA	m²	1.498,00	10,66	13,35	19.998,30
8			DRENAGEM						17.620,76
8.1	73882/005	SINAPI	CALHA EM CONCRETO SIMPLES, EM MEIA CANA DE CONCRETO, DIAMETRO 600 MM	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	214,00	65,76	82,34	17.620,76
9			AMPLIAÇÃO DO MURO NO FUNDO E NA LATERAL DIREITA						209.884,22
9.1	10096	ORSE	Remoção de concertina	Conversão InfoWORca	m	291,00	19,12	23,94	6.966,54
9.2	73899/002	SINAPI	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	38,84	60,79	76,12	2.956,50
9.3	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	95,06	42,41	53,11	5.048,64
9.4	95952	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO - Bloco fundação	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	28,51	1.205,15	1.509,09	43.024,16
9.5	95956	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 25 MPA - PILAR	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	19,01	1.374,52	1.721,17	32.719,44
9.6	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	291,00	28,05	35,12	10.219,92
9.7	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	756,60	3,98	4,98	3.767,87
9.8	89977	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 14X9X19CM (ESPESURA 14CM, BLOCO DEITADO)	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	291,00	79,93	100,09	29.126,19
9.9	4783	ORSE	Reboco externo, de parede, com argamassa traço 1:4 (cal / areia), espessura 2,5 cm	Argamassas	m²	756,60	19,83	24,83	18.786,38
9.10	4448	ORSE	Fornecimento e assentamento de grampos para muro com argamassa de cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8), inclusive arestamento	Alvenarias de Vedação	m	291,00	32,60	40,82	11.878,62
9.11	3463	ORSE	Concertina em aço galvanizado, espiral de Ø = 980mm, 5 cliques p/ espiral, lâmina de 30mm e fio interno de 2,75mm, inclusive instalação	Conversão InfoWORca	m	291,00	42,00	52,59	15.303,69
9.12	88483	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	756,60	2,10	2,63	1.989,86
9.13	2287	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores (fundo lateral esquerda e frente) - cores convencionais	Latex PVA	m²	2.104,60	10,66	13,35	28.096,41

10			LIMPEZA						4.915,05
10.1	72898	SINAPI	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m ³	465,00	3,30	4,13	1.920,45
10.2	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m ³	465,00	5,14	6,44	2.994,60

Total sem BDI R\$ 498.050,23

Total do BDI R\$ 125.600,46

Total Geral R\$ 623.650,69

ROBERT MENDES SILVA